LEI Nº. 275

Autoriza subvenção a Caixas Escolares.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a subvencionar as caixas Escolares das Escolas Reunidas Stª. Terezinha e o grupo escolar Professor Modesto, desta Cidade, com a importância de Cr$2.000,00 cada uma anualmente, e subvencionar ainda as cantinas de ambos esses estabelecimentos respectivamente, com a importância de Cr$8.000,00 e Cr$ 10.000,00 anuais, bem como à Caixa Escolar do Grupo Escola de Lagoa Formosa com a importância de C$ 6.000,00, anuais

ARTIGO 2° - Essas subvenções serão incluídas nos orçamentos municipais subseqüentes a partir de 1956.

ARTIGO 3°-Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Mando, portanto, a tôdas, as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 17 de Novembro de 1955.

Genésio Garcia Rosa

Prefeito Municipal